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Anotace:

Diplomová práce „Analýza měsíčníku Roš chodeš (1990-2015)“ si klade za cíl

analyzovat židovský časopis Roš chodeš spolu s dalším židovským periodikem

Maskilem. Teoretická část přináší obecné informace o židovském mediálním prostředí

za první republiky, za druhé světové války a v éře komunismu. Praktická část uvádí

detailní informace o obou zmíněných časopisech, jejich historii, účelu, grafickém

zpracování, rubrikách, redakční radě, autorech, distribuci a způsobech financování. Pro

kvantitativní analýzu byla u obou médií vybrána čtyři čísla z každého ročníku, aby

mohla být provedena kvalitativní komparace.

Analýze bylo celkem podrobeno 1504 kódovacích jednotek z obou periodik. Je

zde také provedena komparace s již předešlým výzkumem. Dále diplomová práce uvádí

výčet a stručný popis českých židovských periodik, které vycházejí na území České

republiky. Jde převážně o časopisy a zpravodaje, které vydávají jednotlivé židovské

obce. Je zde také uveden výčet vybraných zahraničních periodik spolu s krátkou

komparativní analýzou.

Abstract:

The aim of this diploma thesis Analysis of Rosh chodesh (1990-2015) is to

analyze the Jewish monthly magazine Rosh chodesh in the specific period of 1990-

2015, and make a comparison with another Jewish magazine Maskil. The theoretical

part provides general information about the Jewish media and life in the First

Czechoslovak Republic, the Second World War and the Communist era. The practical

part of my thesis brings the detailed description of the journal´s history, purpose,

graphic design, columns, journalist committee, authors, distribution and the way of

financing.

Quantitative analysis of the Rosh chodesh and Maskil gives an insight into the

development of both periodicals during 2005-2015 in comparison with the previously

conducted research. The changes in the composition, structure and the editing system

are captured. More than 1 504 coding units were the subject to detailed analysis.

Moreover, there is also the general research dealing with the Czech Jewish Media and

selected international media together with a concise content analysis.
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1 Úvod

Měsíčník Roš chodeš navazuje na dlouholetou tradici Věstníku židovských

náboženských obcí v Československu1
a představuje zajímavý exemplář náboženského

komunitního média, které zprostředkovává informace nejenom židům, ale i široké

veřejnosti již více než 80 let.

Cílem diplomové práce je provést obsahovou analýzu časopisu Roš chodeš

a porovnat jeho obsah s komunitním periodikem Maskilem. Důvodem, proč jsem si

zvolil dané téma, je nízké povědomí o českých židovských médiích obecně. Použitelná

sekundární literatura na toto téma je v českých podmínkách velmi omezená. Většina

titulů a akademických prací se zabývá životem Židů za druhé světové války, několik

z nich mapuje vzrůstající antisemitismus v československém předválečném

a poválečném prostředí, ale pouze historicko-sociologická studie2
kanadské socioložky

Aleny Heitlingerové je dotažena až do 21. století. Nicméně i ta se věnuje židovským

tiskovinám spíše okrajově.

Při výzkumu jsem objevil diplomovou práci Zuzany Schreiberové s názvem

„Tragédie pronásledování, romance úspěchu. Historické narativy a politiky identity

současných pražských židovských komunit“, obhájena v r. 2013. V textu práce je výčet

současných zpravodajů několika židovských komunit, včetně jejich kulturního

a náboženského programu. Tyto informace mi poskytly vodítko při mé výzkumné

činnosti a daly mi podnět k rozšíření práce o další česká židovská média, jakými jsou

Obecní noviny, Židovské listy, Chajejnu a další.

Navzdory faktu, že se analýze měsíčníku Roš chodeš věnovala kolegyně Zuzana

Kosáková, rozhodl jsem se její studii rozšířit a dovést ji až do roku 2015. Pro

detailnější poznání židovské mediální krajiny jsem rovněž sáhl ke kvantitativní analýze,

abych mohl získaná data porovnat s již provedeným výzkumem. Vzhledem k zaměření

práce jsem obsahové kvantitativní analýze podrobil také měsíčník Maskil organizace

Bejt Simcha. Zmíněná periodika jsem následně komparoval vzhledem k jejich

rozdílnému obsahu. Důvodem, proč jsem zvolil právě list reformního judaistického

proudu, je snaha porovnat dvě největší pražská volně dostupná židovská média v České

republice. Oba časopisy zaujímají rozdílný přístup k židovskému náboženství

a k judaismu obecně. Na druhou stranu mají mnoho společného, co se týče zaměření

1
Časopis změnil několikrát jméno.

2
Název titulu: Ve stínu holocaustu a komunismu. Čeští a slovenští židé po roce 1948.
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a práce se čtenáři. Roš chodeš a Maskil neusilují o to být pouze nábožensky

orientovanými listy, ale také kulturně-vzdělávacími periodiky, která osloví nejenom

židovské čtenáře, ale i širší veřejnost. Vzhledem k tomu, že v současné době žije

v České republice okolo 3000 registrovaných židů 3 , kteří jsou organizováni v 10

českých kehilách4
a z toho přibližně 1600 jich žije v Praze

5, je nejsnazší zvolit pro

analýzu pražské židovské časopisy, vzhledem ke čtenářské obci i pravidelné

periodicitě. Obě zvolená média jsou volně dostupná široké veřejnosti a nejsou pouze

interními zpravodaji, jak je tomu u některých jiných židovských tisků.

V první kapitole jsem stručně nastínil mediální prostředí první republiky,

ve kterém vznikl Věstník židovské obce náboženské, předchůdce měsíčníku Roš chodeš.

Na tuto část navazuje krátká kapitola o týdeníku Židovské listy (Judisches

Nachrichtenblatt), který nahradil během okupace Československa právě zakázaný

Věstník. Jsou zde zmíněny informace o možnostech vystěhování i restrikce, kterým

museli Židé čelit za protektorátu.

Ve třetí kapitole jsem zmínil stav židovských médií po válce a jejich postupný

vývoj až do roku 1989. V této části jsou stručně popsány politické tlaky, které měly

vliv na strukturu a obsah Věstníku
6
, Židovské ročenky a samizdatu Alef. Důležité jsou

také vztahy mezi židovským obyvatelstvem před sametovou revolucí v roce 1989. Při

zpracování této problematiky jsem využil archiv nakladatelství Sefer a archivní čísla

Věstníku ze 40.-70. let. Důvod, proč jsem zařadil tento výzkum do své práce, je snaha

ukázat na společenské souvislosti a historii časopisu Věstník, ze kterého vzešel

měsíčník Roš chodeš.

Čtvrtá kapitola shrne přeměnu Věstníku židovských náboženských obcí

v Československu na měsíčník Roš chodeš. Je zde popsán vývoj časopisu po revoluci

v roce 1989, včetně grafických a obsahových změn. Další kapitola charakterizuje

zaměření a funkci měsíčníku a je zde představena současná redakce. Vzhledem

k faktu, že magazín využívá příspěvků externích přispěvatelů, uvedl jsem v následující

části krátké medailonky těch, kteří formovali a formují současný časopis. Kapitola

o grafické úpravě, čtenářské obci, nákladu a distribuci analyzuje měsíčník po technické

3
Jde pouze o Židy, kteří jsou ochotní účastnit se náboženského života a podstoupili registraci

na židovské obci. Přesný počet Židů v zemi je těžké odhadnout.
4
Židovská náboženská obec.

5
Jewish Virtual Library [online]. 2014 [cit. 2015-11-07]. Dostupné z:

http://www.jewishvirtuallibrary.org/jsource/Judaism/jewpop.html].
6
V roce 1953 byl Věstník přejmenován na Věstník židovských náboženských obcí v Československu.
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stránce. Na ni navazuje výčet významných událostí v historii měsíčníku a postupný

vývoj jeho ceny.

Další kapitola pojednává o časopise Maskil, židovském zpravodaji organizace

Bejt Simcha. Jsou zde uvedeny stručné informace o společnosti, technické údaje

a analýza jazykové úrovně měsíčníku. Také zde jsem vytvořil krátký seznam externích

přispěvatelů. Dále je zde popsána struktura periodika a možnosti, kde a jak ho získat.

Vzhledem k tomu, že Roš chodeš a Maskil lze zařadit mezi komunitní média,

v navazující kapitole jsem nastínil způsob financování a provoz těchto médií v České

republice.

Po analýze časopisu Maskil následuje výčet a charakteristika současných

českých židovských médií. Jelikož jde často o interní periodika, která slouží jako

informační platforma pro členy jednotlivých komunit, je pro externího badatele

poměrně složité získat ke zmíněným médiím přístup.

Navazující kapitola uvádí výběr zahraničních židovských médií. Jde z velké

části o periodika, která jsou alespoň vzdáleně příbuzná s časopisem Roš chodeš. Při


[…]


Úvodní teoretická část je zakončena stručným popisem obsahu Věstníku

židovských náboženských obcí v Československu v předvečer jeho zániku. Při

zpracování analýzy samotného měsíčníku Roš chodeš jsem potkal velmi ochotné

redaktory, kteří mi nezištně pomohli jak s teoretickou, tak s praktickou částí mé práce.

Na základě rozhovorů jsem hlouběji pronikl do problematiky současných židovských

médií a díky tomu jsem mohl analyzovat současný stav časopisu jak po obsahové, tak

strukturální stránce. Redakce doznala za 25 let své existence pouze drobných

personálních změn. Redakční tým zeštíhlil po smrti Tomáše Pěkného na dva členy

a jednu administrativní sílu.

339

FALTEISEK, Lubor. Postavy z mých knížek jsou autentické. Maskil. 2004, 4(2), 4-5.

105

Obecně lze tvrdit, že časopis v zadaném časovém vymezení prodělal pouze kosmetické

změny, co se týče obsahu. Dle redakce je to tak správně, protože čtenáři si nežádají

žádné radikální zásahy do struktury měsíčníku.

Jak už bylo zmíněno se všemi současnými pracovníky redakce Roš chodeš

a nakladatelství Sefer jsem uskutečnil rozhovory, které jsou připojeny k mé diplomové

práci. Alice Marxová a Jiří Daníček mě posléze nasměrovali na další židovská média,

která fungují v rámci České a Slovenské republiky. Díky nim jsem mohl rozšířit svou

kvantitativní analýzu o časopis Maskil.

Vzhledem k tomu, že kromě Zuzany Kosákové se nikdo dosud novodobým

židovským médiím zevrubně nevěnoval, rozšířil jsem svou práci o výčet periodik, které

vydávají nebo vydávaly židovské komunity a obce V České republice. Nejde v žádném

případě o kompletní seznam, mnoho z nich je pouze interních a kvůli citlivým

osobním informacím jsou pro badatele nedostupná. K řadě výtisků jsem se dostal až po

osobní návštěvě šéfredaktora. Důvodem omezeného přístupu k titulům je strach, že by

mohly citlivé informace padnout do nesprávných rukou. Kompletní přepis rozhovorů

s jednotlivými šéfredaktory je rovněž uveden v příloze mé diplomové práce. Židovská

média obecně představují potenciál, jenž zasluhuje v budoucnu hlubší a detailnější

analýzu. Cílem této kapitoly bylo proto vytvořit základní přehled nejznámějších česky

psaných židovských periodik pro budoucí výzkum.

Na základě informací o mediálních zdrojích, které používá redakce Rch pro

tvorbu čísla, jsem v práci uvedl výčet vybraných zahraničních periodik. Dva z nich;

francouzský měsíčník Information Juive a levicově orientovaný La Presse nouvelle

jsem podrobil stručné obsahové analýze a výsledky jsem porovnal s časopisem Rch.

Na konci mé práce je provedena kvantitativní obsahová analýza, která nejenom

uvádí zastoupení jednotlivých témat ve vymezeném časovém úseku, ale také

kvalitativním způsobem porovnává jednotlivé tematické okruhy a podokruhy

s časopisem Maskil. Čtenář zde může získat informace o zpracování jednotlivých

novinářských žánrů, jako jsou rozhovor, povídka, zpravodajství aj. Nutno podotknout,

že témata jsou do čísla vybírána spíše intuitivně a s ohledem na okolní události. Ve

své diplomové jsem se nepouštěl do kvalitativní textové analýzy vzhledem

k náročnosti zkoumaných textů. Mnoho příspěvků má náboženský obsah, který je pro

laika těžko zhodnotitelný. Filozofické a náboženské komentáře popřípadě sidry

představují komplikovaný textový útvar nejenom pro jazykovou analýzu, ale i pro
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běžné čtení. Grafické rozhraní je zpracováno podrobně u obou zkoumaných periodik

(Roš chodeš a Maskil).
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20 Summary:

The thesis Analysis Rosh chodesh (1990-2015) deals with the transformation of

the content of the Jewish monthly magazines Rosh chodesh and Maskil. These selected

periodicals are among the biggest Jewish media published in the Czech Republic and

Slovakia. First of all, I outlined the characteristics of the Jewish media environment in

the First Czechoslovak Republic, the Second World War and the Communist era.

Giving the concise description of the Jewish journals, the Věstník magazine and the

samizdat edition Alef, I focused on the content analysis of the Rosh chodesh and

Maskil. The quantitative and qualitative research was undertaken and the results were

entered into the graphs that can be found at the end of my thesis.

I decided to combine the qualitative and the quantitative content analysis as

a research method. The aim was to compare the given figures with the previous research

conducted in the bachelor thesis by Zuzana Kosáková, and with the journal Maskil, the

magazine of the reform community Bejt Simcha. Within my research I have analyzed

exactly 100 issues containing 1 504 coding units. The study demonstrates that the topic,

structure and the content changed mostly in 1990, when the magazine Věstník ceased to

be published. The editorial board changed the shape, graphic design and the structure of

texts. In terms of this transformation, cultural news and coverage surpassed the religious

and philosophical articles. A series of interviews enabled me to create a detailed

description of the Ros chodesh, including the process of issuing, graphic design,

content, etc. Moreover, I received a number of valuable contacts to editors in chief who

are in charge of contemporary Jewish media in the Czech Republic. Meeting those

people was absolutely pr iceless for my diploma thesis since I gained a great amount of

information about their current work for internal Jewish bulletins and journals. The

submitted research offers a new undiscovered space for future study.

Regarding the quantitative analysis, I unified the structure of the coding units which

corresponds with the thematic area of the Maskil.

There is also an example of processing methods used for designing the coding

units (articles). In the following chapter, I researched a number of contemporary Czech

Jewish journals which constitute the current Jewish media landscape. Moreover, several

international Jewish magazines serving as a source of information for the Ros chodesh

and Maskil are mentioned.
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