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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Bronec Jakub

Název práce: Analýza měsíčníku Roš chodeš (1990 - 2015)
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práci jsem bohužel viděla na počátku a pak ve finální fázi, tak že jsem nemohla zasáhnout v případě nějakých
problémů. Nicméně konstatuji, že diplomant předložil text původní a snažil se zmapovat i časopisy židovské
komunity v Evropě. Tady předpokládám, že je ještě možno dále pátrat a doplňovat. Práci k obhajobě
doporučuji.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké další periodika v Evropě ještě vycházejí. Lze je porovnávat s Roš chodeš?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!